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전주우전초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-12 예산액 2,267,482,000

제1조  2023학년도 전주우전초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,267,482원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다. 

제2조  2023학년도 명시이월사업은 별첨 " 명시이월비 명세서" 와 같다.

제3조  2023학년도 계속비 사업은 " 해당없음" 으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주우전초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,267,482 1,628,259 639,223 39.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 24,810 41,238 1.8

학생복지/교육격차 해소 57,178 788,178 34.7

기본적 교육활동 319,532 525,689 23.1

선택적 교육활동 146,808 481,843 21.2

교육활동 지원 49,844 106,482 4.6

학교 일반운영 41,051 320,752 14.1

학교 재무활동 0 3,300 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 4,800 4,800 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 613,126 1,826,598 80.5

이전수입 기타이전수입 2,000 2,000 0

자체수입 학부모부담수입 16,492 424,979 18.7

자체수입 행정활동수입 323 3,123 0.1

기타수입 전년도이월금 2,482 5,982 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,833,398 1,213,472 619,926

1.지방자치단체이전수입 4,800 0 4,800

1.교육경비보조금 4,800 0 4,800

1.기초지방자치단체전입금 4,800 0 4,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,800 0 4,800
(성립전_1추)2023학년도 전주다움교육과정운영

학년 지원비 : 4,800,000원*1교=
4,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,826,598 1,213,472 613,126

1.교육비특별회계전입금수입 1,826,598 1,213,472 613,126

1.교육비특별회계전입금 1,826,598 1,213,472 613,126

1.학교운영비전입금 745,142 696,731 48,411 학교기본운영비(초) : 47,429,000원 * 1교 = 47,429,000

학교기본운영비(유) : 982,000원 * 1교 = 982,000

2.목적사업비전입금 1,081,456 516,741 564,715 돌봄교실운영 : -22,800,000원 * 1교 = -22,800,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 22,800,000원 * 1

교 =
22,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 5,600,000원 

* 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)미래학년운영 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 2,483,000원 * 

1교 =
2,483,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 1,337,000원 * 

1교 =
1,337,000

(성립전_1추)책읽는교실 : 3,620,000원 * 1교 

=
3,620,000

(성립전_1추)수상안전교육운영 : 22,960,000원

 * 1교 =
22,960,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 14,000,000원 *

 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 기관부담금 : 1,662,000원 * 1교 =
1,662,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 인건비 : 15,555,000원 * 1교 =
15,555,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

910,000원 * 1교 =
910,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 19,002,000원

 * 1교 =
19,002,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,766,000원

 * 1교 =
16,766,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 750,000원 * 

1교 =
750,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

21,930,000원 * 1교 =
21,930,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체근로자인건비 : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체근로자인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

초등돌봄교실 운영비 : 22,800,000원 * 1교 = 22,800,000

(성립전_1추)제104회 전국동계체육대회 포상금

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 43,200,000원

 * 1교 =
43,200,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 11,844,000원 *

 1교 =
11,844,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)회복중심생활교육운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 6,577,000

원 * 1교 =
6,577,000

(성립전_1추)도시농업기반구축(스쿨팜) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)자유수강권지원금 : 5,400,000원 

* 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)학부모자원봉사활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,504,000원 * 1교 =
4,504,000

(성립전_1추)육성종목운영학교 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영학교 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)폐암추가검진비 : 125,000원 * 1

교 =
125,000

(성립전_1추)무선망추가구축 : 10,476,000원 *

 1교 =
10,476,000

(성립전_1추)교사교육과정실천지원 : 

15,410,000원 * 1교 =
15,410,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 : 6,750,000원 

* 1교 =
6,750,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000
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(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 35,200,000

원 * 1교 =
35,200,000

(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽대회운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램운영 : 

8,870,000원 * 1교 =
8,870,000

(성립전_1추)인성교육 운영학교 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 훈련비 

및 선수단복비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)평화통일교육 운영학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,593,000원 * 1교 =
1,593,000

(성립전_1추)학교단위 교원치유 프로그램 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 14,973,000

원 * 1교 =
14,973,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금 : 

1,783,000원 * 1교 =
1,783,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 참가비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_1추)학교틈새공간 물품비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

예술놀이터 조성 : 50,000,000원 * 1교 = 50,000,000

(성립전_1추)급식환경개선사업비 : 9,440,000

원 * 1교 =
9,440,000

예술교육(합창,실내악) 지원사업 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)체육우수학생 장학금 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

가상현실 스포츠체험교실 : 50,000,000원 * 1

교 =
50,000,000

(성립전_1추)하반기 스포츠강사 인건비(맞춤형

복지비,건강검진비) : 250,000원 * 1교 =
250,000

3.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
수학 나눔성장 사제동행팀 운영 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

2.자체수입 428,102 411,287 16,815

6윤용수 2023년 10월 20일 10시 00분 55초 전라북도교육청 전주우전초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 424,979 408,487 16,492

1.수익자부담수입 424,979 408,487 16,492

1.급식비 52,230 52,230 0

1.급식비 52,230 52,230 0

2.방과후학교활동비 314,170 302,170 12,000

1.방과후학교활동비 314,170 302,170 12,000
(성립전_1추)풋살 강사료 : 30,000원*40명*10

월=
12,000,000

3.현장체험학습비 44,637 44,637 0

1.현장체험학습비 44,637 44,637 0

4.청소년단체활동비 4,492 0 4,492

1.청소년단체활동비 4,492 0 4,492
(성립전_1추)걸스카우트 활동비 : 4,466,000원

*1교=
4,466,000

(성립전_1추)걸스카우트 활동비 : 26,000원*1

교=
26,000

5.졸업앨범비 9,450 9,450 0

1.졸업앨범비 9,450 9,450 0

2.행정활동수입 3,123 2,800 323

1.기타행정활동수입 3,123 2,800 323

1.이자수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 2,800 2,800 0

2.기타행정활동수입 323 0 323

1.기타행정활동수입 323 0 323 급식실폐식용유매각 : 323,000원*1교= 323,000

3.기타수입 5,982 3,500 2,482

1.전년도이월금 5,982 3,500 2,482

1.순세계잉여금 5,982 3,500 2,482

1.순세계잉여금 5,982 3,500 2,482

1.순세계잉여금 5,982 3,500 2,482 유치원 이월금 : -459,000원*1교= -459,000

초등학교 이월금 : 2,941,000원*1교= 2,941,000

세입합계 2,267,482 1,628,259 639,223

7윤용수 2023년 10월 20일 10시 00분 55초 전라북도교육청 전주우전초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,238 16,428 24,810

1.기타 교직원보수 22,508 1,248 21,260

1.교직원대체인건비 22,508 1,248 21,260

1.[초]교원대체인건비 5,752 1,248 4,504

1.기간제교원인건비 5,752 1,248 4,504
(성립전_1추)성과상여금 : 4,504,000원*1

교=
4,504,000

2.[초]정원외계약제교원인건비 16,756 0 16,756

1.기간제교원인건비 14,973 0 14,973
(성립전_1추)기본급 : 2,856,300원*1명*4

월=
11,426,000

(성립전_1추)정근수당 : 476,000원*1명*1

회=
476,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원*1

명*4월=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*4

월=
560,000

(성립전_1추)보건교사수당 : 30,000원*1명

*4월=
120,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*1명*4

월=
1,000,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*1명*4

월=
240,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 87,700

원*1명*4월=
351,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*4월=
560,000

2.기간제교원법정부담금 1,783 0 1,783
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 445,750원*1명*4월=
1,783,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,730 15,180 3,550

1.교직원역량강화 9,600 8,550 1,050

1.[초]직무연수 7,500 6,450 1,050

1.일반수용비 7,500 6,450 1,050 교직원직무연수경비 : 21,000원*50명= 1,050,000

2.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 9,130 6,630 2,500

1.[초]동호회지원 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.[초]교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 3,310 3,310 0

윤용수 2023년 10월 20일 10시 00분 56초 8 전라북도교육청 전주우전초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 3,310 3,310 0

4.[초]교원치유프로그램 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,380 0 1,380
(성립전_1추)교원치유 강사비 : 190,000원

*1명*2회=
380,000

(성립전_1추)타로상담 강사비 : 100,000원

*1명*4회=
400,000

(성립전_1추)스트레칭 강사비 : 50,000원

*1명*10회=
500,000

(성립전_1추)스트레칭강사 교통비 : 

10,000원*1명*10회=
100,000

2.교직원복지비 420 0 420
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 30,000원

*10명*1회=
300,000

(성립전_1추)활동물품 구입 : 10,000원*12

명*1회=
120,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회비 : 7,000원*50명*2회

=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 788,178 731,000 57,178

1.급식 관리 579,536 569,971 9,565

1.학교급식운영 579,536 569,971 9,565

1.[초]급식재료구입비 498,661 498,661 0

1.급식용식재료비 498,661 498,661 0

2.[초]급식운영비 68,510 68,510 0

1.일반수용비 47,406 47,406 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 104 104 0

3.[초]급식기구확충비 11,440 2,000 9,440

1.비품구입비 11,440 2,000 9,440
(성립전_1추)과일박피기 : 1,980,000원*1

대=
1,980,000

(성립전_1추)야채탈수기 : 4,500,000원*1

대=
4,500,000

(성립전_1추)국보온운반카 : 700,000원*2

대=
1,400,000

(성립전_1추)유아용식탁 : 520,000원*3대= 1,560,000

4.[초]대체인건비 925 800 125

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자 폐암추가검진비 :

 125,000원*1명*1회=
125,000

2.보건관리 104,568 69,508 35,060

윤용수 2023년 10월 20일 10시 00분 56초 9 전라북도교육청 전주우전초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,928 29,298 11,630

1.[초]학생건강검사 11,238 11,238 0

1.학생복지비 11,238 11,238 0

2.[초]보건실운영 21,870 18,060 3,810

1.일반수용비 12,770 11,870 900
(경상)방역물품구입비 : 22,500원*40학급

*1회=
900,000

2.운영수당 3,540 3,540 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 2,550 2,550 0

5.비품구입비 2,910 0 2,910
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

(성립전_1추)교육용 제세동기 : 365,000원

*2대=
730,000

(성립전_1추)교육용 제세동기 패드 : 

50,000원*2개=
100,000

(성립전_1추)적외선 조사기 : 80,000원*1

대=
80,000

3.[국고][초]흡연예방및금연홍보 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)금연인형극(1,2학년) : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)금연풍선공연(3,4학년) : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)금연골든벨(5,6학년) : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)학생상품구입 : 10,000원*20

명=
200,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인물품구입 : 

10,000원*10개=
100,000

4.[초]여학생 위생용품 지원 2,720 0 2,720

1.학생복지비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

20,000원*136명=
2,720,000

5.[초]심폐소생술 실습교육교구비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)심폐소생술 실습용 마네킹 구

입 : 1,000,000원*3개=
3,000,000

2.학교환경위생관리 63,640 40,210 23,430

1.[초]먹는물관리 6,811 6,811 0

1.일반수용비 6,811 6,811 0

2.[초]공기질측정 33,574 32,074 1,500

1.일반수용비 30,600 29,100 1,500
(경상)공기청정기운영비지원 : 50,000원*3

학급*10월=
1,500,000

2.전기요금 2,974 2,974 0

윤용수 2023년 10월 20일 10시 00분 56초 10 전라북도교육청 전주우전초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 23,255 1,325 21,930

1.일반수용비 23,255 1,325 21,930
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,193,000원*10명=
21,930,000

3.학생복지 104,074 91,521 12,553

1.교육복지우선 5,600 0 5,600

1.[초]교육복지사업 운영비 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600 (성립전_1추)검사비 : 300,000원*2명= 600,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 활동비 : 

30,000원*10팀*5회=
1,500,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*4명

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)학부모코칭 : 50,000원*5명*6

회=
1,500,000

학부모코칭 : -50,000원*10회= -500,000

위기학생 긴급지원물품구입 : 50,000원*1

명*10회=
500,000

2.학생복지운영 98,474 91,521 6,953

1.[초]졸업앨범제작 9,980 9,950 30

1.교육운영비 530 500 30 졸업앨범(학교보관용) : 3,000원*10부= 30,000

2.학생복지비 9,450 9,450 0

2.[초]학생교과서구입 84,674 81,571 3,103

1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.교육운영비 84,002 80,899 3,103 (경상)교과서구입 : 3,103,000원*1회= 3,103,000

3.[초]통학차량(임차)운영 3,820 0 3,820

1.학생복지비 3,820 0 3,820
(성립전_1추)통학택시비지원 : 2,483,000

원*1교=
2,483,000

(성립전_1추)통학택시비지원(추가) : 

1,337,000원*1교=
1,337,000

3.기본적 교육활동 525,689 206,157 319,532

1.교과 활동 310,648 113,010 197,638

1.교과활동지원 126,905 64,465 62,440

1.[초]학습준비물구입 33,840 32,480 1,360

1.학습준비물 33,840 32,480 1,360 (경상)학습준비물 : 40,000원*34학급*1회= 1,360,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 25,985 25,985 0

1.교육운영비 25,985 25,985 0

윤용수 2023년 10월 20일 10시 00분 56초 11 전라북도교육청 전주우전초등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.[초]전주다움교육 4,800 0 4,800

1.운영수당 1,290 0 1,290
(성립전_1추)3학년 전주다움체험 강사비 :

 35,000원*6학급*2회=
420,000

(성립전_1추)4학년 전주다움체험 강사비 :

 35,000원*6학급*4회=
840,000

(성립전_1추)3학년 전주다움체험 강사 교

통비 : 10,000원*3명=
30,000

2.교육운영비 3,236 0 3,236
(성립전_1추)3학년 전주다움체험 활동비 :

 10,000원*150명=
1,500,000

(성립전_1추)3학년 운영물품 구입비 : 

45,000원*6학급*1회=
270,000

(성립전_1추)4학년 운영물품 구입비 : 

9,900원*148명=
1,466,000

3.목적사업업무추진비 274 0 274
(성립전_1추)3학년 협의회비 : 30,000원*6

명*1회=
180,000

(성립전_1추)4학년 협의회비 : 94,000원*1

회=
94,000

5.[초]맞춤형학습지원(기초학력) 14,000 0 14,000

1.기타수당 11,760 0 11,760
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*14시

간*28학급=
11,760,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)관계성향상프로그램운영간식

비등 : 30,000원*14학급*2회=
840,000

(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 30,000

원*14학급*2회=
840,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)교사협의회비 : 10,000원*14

명*4회=
560,000

6.[초]교사교육과정운영 15,410 0 15,410

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)외부강사비(1학년) : 35,000

원*6학급*2시간=
420,000

(성립전_1추)외부강사비(2학년) : 35,000

원*5학급*2시간=
350,000

(성립전_1추)외부강사비(6학년) : 35,000

원*7학급*2시간=
490,000

2.교육운영비 14,006 0 14,006
(성립전_1추)학습자료구입(1학년) : 3,000

원*5종*120명=
1,800,000

(성립전_1추)프로그램체험비(1학년) : 

15,300원*120명=
1,836,000

(성립전_1추)학습자료구입(2학년) : 

335,200원*5학급*1회=
1,676,000

(성립전_1추)학생간식비(2학년) : 53,400

원*5학급*1회=
267,000

(성립전_1추)프로그램체험비(2학년) : 

241,400원*5학급*1회=
1,207,000

(성립전_1추)학습자료구입(3학년) : 

71,000원*10회=
710,000

(성립전_1추)학습자료구입(6학년) : 

310,000원*7학급*3회=
6,510,000

3.목적사업업무추진비 144 0 144
(성립전_1추)협의회비(1학년) : 12,000원

*6명*2회=
144,000
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7.[초]미래학년운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,800 0 2,800 외부강사비 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*1시간

*68회=
2,380,000

2.교육운영비 1,908 0 1,908 운영물품구입 : -336,000원*1회= -336,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 69,400원*5종

*2회=
694,000

(성립전_1추)도서구입 : 70,000원*5학급= 350,000

체험활동비 : -84,000원*1회= -84,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,700*120명= 1,284,000

3.목적사업업무추진비 292 0 292 (성립전_1추)협의회비 : 73,000원*4회= 292,000

8.[초]도시농업기반구축(스쿨팜) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험공간조성 및 관리 : 

800,000원*1교=
800,000

(성립전_1추)식체험학습 : 200,000원*1교= 200,000

9.[초]교과보충프로그램 8,870 0 8,870

1.기타수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*280회

=
8,400,000

2.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)프로그램운영비 : 469,500원

*1회=
470,000

10.[초]평화통일교육 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,925 0 1,925
(성립전_1추)통일교육 강사료 : 170,000원

*7학급*1회=
1,190,000

(성립전_1추)교육연극 강사료 : 35,000원

*7학급*3회=
735,000

2.교육운영비 7,175 0 7,175
(성립전_1추)문화체험(영화관람) : 10,000

원*175명*1회=
1,750,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*36권= 360,000

(성립전_1추)학급별 특색활동 : 200,000원

*7학급*1회=
1,400,000

(성립전_1추)체험학습 차량비(3학년) : 

350,000원*4대*1회=
1,400,000

(성립전_1추)체험학습 차량비(5학년) : 

350,000원*4대*1회=
1,400,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 432,500원*2

회=
865,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*3회= 900,000

11.[초]수학나눔성장 사제동행 2,000 0 2,000

1.기타수당 390 0 390 사제동행 연구활동비 : 65,000원*6개월= 390,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 운영물품구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000
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교육활동물품구입 : 17,000원*10종*3회= 510,000

체험활동비 : 27,500원*3명*4회= 330,000

활동보고서 제작 : 15,000원*4부= 60,000

교통비 : 16,660원*3명*4회= 200,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 협의회비 : 17,500원*4명*3회= 210,000

2.과학 교과활동 6,800 6,800 0

1.[초]교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 115,463 5,235 110,228

1.[초]교과운영 4,500 4,300 200

1.교직원복지비 600 400 200 체육교사피복비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,235 935 300

1.기간제교원인건비 935 935 0

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1회*1명= 300,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 35,768 0 35,768

1.기간제교원인건비 32,268 0 32,268 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)기본급 : 2,210,000원*6월= 13,260,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*3월= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,578,000원*1회= 2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)기관부담금 : 1,874,000원*1

회=
1,874,000
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(성립전_1추)기관부담금 : 271,000원*6월= 1,626,000

4.[초]수상안전교육운영 22,960 0 22,960

1.교육운영비 22,960 0 22,960 (성립전_1추)입장료 : 4,000원*5회*287명= 5,740,000

(성립전_1추)강습료 : 9,000원*5회*287명= 12,915,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*5회*287명= 4,305,000

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고)(기본급외2종)250 0 250

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.교직원복지비 150 0 150 (성립전_1추)건강검진비 : 150,000원*1회= 150,000

6.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고)(맞춤형복지비)750 0 750

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

년=
550,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

7.[초]가상현실 스포츠체험교실 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
가상현실 실내스포츠세트 : 10,000,000원

*5대=
50,000,000

4.예술 교과활동 5,200 200 5,000

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교예술교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500 합창 강사비 : 35,000원*60회= 2,100,000

실내악 강사비 : 35,000원*40회= 1,400,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 실내악 간식비 : 3,000원*20명*10회= 600,000

합창 간식비 : 3,000원*20명*15회= 900,000

5.외국어 교과활동 5,152 5,152 0

1.[초]교과운영 5,152 5,152 0

1.교육운영비 5,152 5,152 0

6.특수교육교과활동 20,570 6,100 14,470

1.[초]교과운영 13,993 6,100 7,893

1.교육운영비 13,993 6,100 7,893
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*7명*9월=
6,300,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,197원*7명*190일=
1,593,000
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2.[초]사회복무요원인건비 6,577 0 6,577

1.기간제근로자인건비 6,577 0 6,577 (성립전_1추)인건비 : 5,323,000*1명= 5,323,000

(성립전_1추)교통비 : 76,000원*1명*6월= 456,000

(성립전_1추)중식비 : 133,000원*1명*6월= 798,000

7.유치원 교과활동 29,298 23,798 5,500

1.[유]교과운영 18,398 20,398 -2,000

1.기간제근로자인건비 5,340 5,340 0

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 1,600 1,600 0

4.운영수당 4,320 4,320 0

5.교직원복지비 100 100 0

6.교육운영비 5,338 7,338 -2,000 교재교구구입 : -1,000,000원*2세트*1회= -2,000,000

7.도서구입비 900 900 0

2.[유]학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[유]누리과정교육 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)교육활동물품구입 및 체험비

 : 260,000원*5종*3회=
3,900,000

(성립전_1추)교육활동물품구입 및 체험비

 : 240,000원*5종*3회=
3,600,000

8.정보교과활동 1,260 1,260 0

1.[초]교과운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.창의적 체험활동 215,041 93,147 121,894

1.자율활동 109,316 40,314 69,002

1.[초]학생회활동지원 8,140 4,630 3,510

1.교육운영비 5,140 4,630 510 학급자치활동운영비 : 170,000원*3학급= 510,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교틈새공간 물품비 : 

375,000원*8종*1회=
3,000,000

2.[초]학예회 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0
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3.[초]학급교육활동경비 10,800 10,500 300

1.교육운영비 10,800 10,500 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

4.[초]과학경연대회 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

5.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]학교특색사업 19,496 4,304 15,192

1.운영수당 9,296 2,304 6,992
창의적체험활동교육강사비(학교) : 32,000

원*1학급*6시간=
192,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교 강사비 : 

45,000원*2시간*2명*36학급=
6,480,000

(경상)기후변화학교 강사비 : 160,000원*2

회=
320,000

2.교육운영비 9,600 2,000 7,600
(경상)기후변화학교운영지원 : -160,000원

*2회=
-320,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교 교구비 : 

5,000원*860명=
4,300,000

(성립전_1추)삼천특색활동 운영비 : 

100,000원*36학급=
3,600,000

(성립전_1추)운영용품 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)학년별 교육학습공동체 운영

비 : 100,000원*6개 학년=
600,000

학년별 교육학습공동체 운영비 : -600,000

원*1회=
-600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
학년별 교육학습공동체 협의회비 : 

600,000원*1회=
600,000

7.[초]신문제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]학교자율선택과제 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,060 6,800 -2,740 독서행사강사비 : -2,740,000원*1회= -2,740,000

2.교육운영비 5,940 3,200 2,740 독서교육물품구입 : 1,198,000원*1회= 1,198,000

온책도서구입 : 1,542,000원*1회= 1,542,000

9.[초]예술놀이터조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 45,000 0 45,000 실내놀이터 인테리어 : 4,500,000원*10종= 45,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 시트지 외 9종 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 25,000원*10명*4회= 1,000,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 그물침대 외 2종 : 1,000,000원*3종= 3,000,000
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2.현장체험학습활동 83,437 48,237 35,200

1.[초]현장학습 47,517 47,517 0

1.여비 2,880 2,880 0

2.교육운영비 44,637 44,637 0

2.[초]테마식현장체험학습 35,920 720 35,200

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 35,200 0 35,200 (성립전_1추)숙박비 : 60,000원*176명= 10,560,000

(성립전_1추)식비 : 33,000원*176명= 5,808,000

(성립전_1추)버스임차비 : 1,589,000원*7

대=
11,123,000

(성립전_1추)입장료 및 관람료 : 43,800원

*176명=
7,709,000

3.동아리활동 19,192 1,500 17,692

1.[초]청소년단체활동 4,492 0 4,492

1.학생복지비 4,492 0 4,492
(성립전_1추)걸스카우트 가입비(5학년) : 

30,000원*11명*1회=
330,000

(성립전_1추)걸스카우트 가입비(6학년) : 

16,000원*11명*1회=
176,000

(성립전_1추)걸스카우트 활동비 : 60,000

원*22명*3회=
3,960,000

(성립전_1추)걸스카우트 가입비(지도자) :

 26,000원*1교=
26,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 14,700 1,500 13,200

1.기타수당 3,447 1,500 1,947
(성립전_1추)지도강사료(피구, 풋살) : 

33,000원*35시간=
1,155,000

(성립전_1추)지도강사료(탁구) : 33,000원

*24시간=
792,000

2.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전_1추)풋살 훈련 및 출전경비 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

(성립전_1추)피구 훈련 및 출전경비 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

(성립전_1추)훈련 및 출전경비 : 55,000원

*50명*2회=
5,500,000

(성립전_1추)물품구입비 : 100,000원*36학

급*1회=
3,600,000

3.비품구입비 953 0 953 (성립전_1추)비품구입비 : 953,000원*1개= 953,000

4.봉사활동 1,890 1,890 0

1.[초]청소용품 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

5.진로활동 1,206 1,206 0
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1.[초]진로체험활동 1,206 1,206 0

1.교육운영비 1,206 1,206 0

4.선택적 교육활동 481,843 335,035 146,808

1.방과후학교 운영 432,636 306,070 126,566

1.방과후학교운영 362,770 302,170 60,600

1.[초]특기적성교육 319,570 302,170 17,400

1.운영수당 211,620 194,220 17,400
(성립전_1추)자유수강권지원금(목적) : 

5,400,000원*1교=
5,400,000

(성립전_1추)풋살강사료 : 30,000원*40명

*10월=
12,000,000

2.교육운영비 107,950 107,950 0

2.[초]방과후학교운영비 43,200 0 43,200

1.전기요금 25,000 0 25,000
(성립전_1추)전기요금 : 25,000,000원*1식

=
25,000,000

2.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)소모품구입비 : 45,000원*20

종*10회=
9,000,000

(성립전_1추)수업물품구입비 : 200,000원

*35종*1회=
7,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사고용보험 : 100,000원*12

월=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)연수협의회비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 38,604 0 38,604

1.[초]돌봄교실운영 34,644 0 34,644

1.운영수당 140 0 140 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*4시간= 140,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교육운영비 33,504 0 33,504
(성립전_1추)돌봄교실위탁운영비 : 

1,766,000원*10회=
17,660,000

(성립전_1추)재료비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*47명*126회

=
11,844,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,960 0 3,960

1.기간제근로자인건비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)대체근로자인건비 : 

1,080,000원*2명=
2,160,000

(성립전_1추)대체근로자인건비 : 900,000

원*2명=
1,800,000

3.유치원방과후과정운영 31,262 3,900 27,362

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,532 0 18,532

1.기간제교원인건비 16,870 0 16,870 (성립전_1추)기본급 : 9,557,000원*1식= 9,557,000
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(성립전_1추)정근수당 : 796,420원*1식= 797,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월=
180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

65,030원*6월=
391,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 955,000원*1식= 955,000

(성립전_1추)여름방학연장근로수당 : 

1,920,000원*1식=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,662 0 1,662
(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

1,662,000원*1식=
1,662,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,600 3,900 -300

1.교육운영비 3,600 3,900 -300
(경상)방과후급식지원 : -6,000원*1명*50

일=
-300,000

3.[유]누리과정방과후교육비 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)방과후간식구입 : 50,000원

*10종*3회=
1,500,000

(성립전_1추)방과후간식구입 : 65,000원

*10종*3회=
1,950,000

(성립전_1추)방과후교재구입 : 100,000원

*3회=
300,000

4.[유]방과후과정운영비 5,380 0 5,380

1.교육운영비 5,380 0 5,380
(성립전_1추)놀이활동자료구입및운영비 : 

250,000원*5종*2회=
2,500,000

(성립전_1추)놀이활동자료구입 : 288,000

원*5종*2회=
2,880,000

2.독서활동 36,007 28,965 7,042

1.독서활동운영 36,007 28,965 7,042

1.[초]도서구입 12,670 12,670 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 11,970 11,970 0

2.[초]도서관운영 19,717 16,295 3,422

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학부모자원봉사자 활동비 : 

10,000원*1명*200일=
2,000,000

2.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 17,217 15,795 1,422 도서구입 : 14,220원*100권= 1,422,000
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3.[초]책읽는교실 3,620 0 3,620

1.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)5학년독후활동물품구입비 : 

65,000원*6학급=
390,000

(성립전_1추)6학년독후활동물품구입비 : 

90,000원*7학급=
630,000

2.도서구입비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)5학년도서구입비 : 200,000원

*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)6학년도서구입비 : 200,000원

*7학급=
1,400,000

3.교기육성 13,200 0 13,200

1.[국고]교기운영 13,200 0 13,200

1.[초]육성종목운영비 7,600 0 7,600

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)수영부 훈련용품 구입 : 

500,000원*11명=
5,500,000

(성립전_1추)탁구부 훈련용품 구입 : 

500,000원*1명=
500,000

2.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)체육우수학생 장학금 : 

200,000원*1명*8회=
1,600,000

2.[국고][초]전국소년체육대회운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*5명*1회= 2,500,000

(성립전_1추)선수단복비 : 100,000원*5명

*1회=
500,000

3.[초]전국동계체육대회 훈련비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)전국동계체육대회 유공자 포

상금 : 100,000원*1회*1명=
100,000

4.[초]전국소년체육대회참가비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)교통비 : 22,000원*5명*5일= 550,000

(성립전_1추)훈련용품 구입비 : 390,000원

*5명*1회=
1,950,000

5.교육활동 지원 106,482 56,638 49,844

1.교무업무 운영 12,695 12,225 470

1.교무학사운영 12,695 12,225 470

1.[초]교무학사운영 1,490 1,670 -180

1.교육운영비 1,490 1,670 -180 교육과정운영책자제작 : -80,000원*1회= -80,000

학사달력 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]교육활동홍보 950 600 350

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 650 300 350 교육활동안내물제작 : 2,500원*140부*1회= 350,000
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3.[초]입학식 및 졸업식 6,255 5,955 300

1.교육운영비 6,255 5,955 300 졸업식행사준비용품 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 54,598 15,700 38,898

1.학생생활상담지도 30,200 3,730 26,470

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*56시간*12개월=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]따뜻한학급만들기 프로그램운영6,750 0 6,750

1.교육운영비 6,750 0 6,750
(성립전_1추)활동물품구입 : 100,000원*30

회=
3,000,000

(성립전_1추)학급행사운영 : 85,000원*30

회=
2,550,000

(성립전_1추)문화예술체험 : 50,000원*12

학급*2회=
1,200,000

4.[초]마음치유,생명지킴 프로그램운영3,000 0 3,000

1.운영수당 1,212 0 1,212 (성립전_1추)강사비 : 160,000원*1명*6회= 960,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*3매*6회= 252,000

2.교육운영비 1,788 0 1,788
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_1추)체험활동물품구입 : 444,000

원*2회=
888,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명*4회= 600,000

5.[초]인성교육 운영학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,060 0 3,060
(성립전_1추)인성교육 강사비 : 150,000원

*6학급*2회=
1,800,000

(성립전_1추)오카리나 강사비 : 35,000원

*6학급*6시간=
1,260,000

2.교육운영비 5,940 0 5,940
(성립전_1추)체험학습 차량비 : 350,000원

*4대*1회=
1,400,000

(성립전_1추)프로그램 체험비(4학년) : 

11,000원*140명*1회=
1,540,000

(성립전_1추)프로그램 체험비(5학년) : 

11,000원*140명*1회=
1,540,000

(성립전_1추)활동물품 구입 : 360,000원*2

회=
720,000

윤용수 2023년 10월 20일 10시 00분 56초 22 전라북도교육청 전주우전초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)공동체놀이 체험비 : 8,000원

*40명*1회=
320,000

(성립전_1추)운영물품 구입(1학년) : 

21,000원*5종*4회=
420,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학교폭력예방 11,000 0 11,000

1.[초]회복중심생활교육 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : -35,000원*100회= -3,500,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4명*25회= 3,500,000

외부강사비 : 150,000원*5명*2회= 1,500,000

2.교육운영비 6,350 0 6,350
(성립전_1추)교육물품구입 : 250,000원*3

회=
750,000

(성립전_1추)인형극 초청공연 : 1,650,000

원*1회=
1,650,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*13학

급*2회=
1,950,000

회복적생활교육 활동비 : 3,000원*25명*10

학급*2회=
1,500,000

운영물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]어울림프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,872 0 2,872
(성립전_1추)교육활동물품구입 : 736,000

원*2회=
1,472,000

(성립전_1추)체험활동비 : 100,000원*7학

급*2회 =
1,400,000

2.목적사업업무추진비 128 0 128 (성립전_1추)협의회비 : 64,000원*2회= 128,000

3.학생안전교육 13,398 11,970 1,428

1.[초]안전교육 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

2.[초]안전한교육환경조성 8,568 7,140 1,428

1.교육운영비 8,568 7,140 1,428 (경상)안전한교육환경 : 714,000원*2월= 1,428,000

3.학습지원실 운영 31,689 21,213 10,476

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 31,089 20,613 10,476
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1.[초]학교정보화지원 20,613 20,613 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 19,029 19,029 0

2.[초]무선 AP 설치 10,476 0 10,476

1.비품구입비 10,476 0 10,476
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,746,000원*6

개=
10,476,000

4.교육여건 개선 7,500 7,500 0

1.교육환경개선 7,500 7,500 0

1.[초]PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교실환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 320,752 279,701 41,051

1.학교기관 운영 78,964 66,697 12,267

1.부서기본운영 54,942 45,498 9,444

1.[초]교장실운영 15,236 13,092 2,144

1.여비 3,300 1,300 2,000 관외여비 : 40,000원*1명*50회= 2,000,000

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,936 3,792 144 직책급업무수행경비 : 12,000원*12월= 144,000

2.[초]행정실운영 21,106 20,206 900

1.일반수용비 13,536 12,636 900 토너 : 100,000원*3종*3회= 900,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 3,120 3,120 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무부운영 18,200 12,200 6,000

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 15,400 9,400 6,000 관외여비 : 40,000원*30명*5회= 6,000,000

4.[초]교직원복지비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 8,000원*50명*1회= 400,000
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2.병설유치원기본운영 16,222 13,399 2,823

1.[유]유치원운영 16,222 13,399 2,823

1.일반수용비 5,269 5,269 0

2.전기요금 3,693 3,120 573 (심야)전기요금 : 71,625원*8월= 573,000

3.상하수도료 1,150 1,150 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 640 640 0

6.교육운영비 700 700 0

7.학생복지비 400 400 0

8.비품구입비 4,250 2,000 2,250 복사기구입 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

3.행정지원인력운용 7,800 7,800 0

1.[초]교육공무직원인건비 7,800 7,800 0

1.공무직인건비 7,800 7,800 0

2.시설 장비 유지 237,788 209,004 28,784

1.학교시설장비유지 237,788 209,004 28,784

1.[초]공공요금및제세공과금 51,752 51,752 0

1.전기요금 36,308 36,308 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,244 8,244 0

2.[초]연료비 360 360 0

1.연료비 360 360 0

3.[초]시설관리용역 16,364 16,497 -133

1.일반수용비 16,364 16,497 -133 물탱크청소용역 : -133,000원*1회= -133,000

4.[초]시설일반관리 93,662 64,745 28,917

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 75,564 46,647 28,917 시설소모품 : 13,390원*30종*10회= 4,017,000

소규모수선 : 2,625,000원*8회= 21,000,000

청소용품 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

윤용수 2023년 10월 20일 10시 00분 56초 25 전라북도교육청 전주우전초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기 청소 : 18,000원*100대*1회= 1,800,000

입목죽현황조사용역 : 600,000원*1회= 600,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 15,698 15,698 0

5.[초]화장실관리 33,762 33,762 0

1.기간제근로자인건비 29,610 29,610 0

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 2,352 2,352 0

6.[초]당직관리 41,888 41,888 0

1.기간제근로자인건비 35,296 35,296 0

2.일반수용비 3,420 3,420 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,872 1,872 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 2,267,482 1,628,259 639,223
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